declaratório atestando que sua participação no projeto acadêmico não prejudicará suas atribuições
regulares de ensino;

III - no caso de servidor docente com dedicação exclusiva desenvolvendo atividades de
prestação de serviços em projetos acadêmicos, a carga horária dedicada a estas atividades fica limitada a 8

(oito) horas semanais ou 416 (quatrocentas e dezesseis) horas anuais.

IV - para a participação de servidores dos demais cargos e demais regimes de trabalho
docente desenvolvendo atividades de prestação de serviços em projetos acadêmicos, a carga horária
dedicada a estas atividades poderá ser definida por portaria do Reitor.